PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Soraya Santos

REQUERIMENTO Nº  , DE 2025

(Da Sra. Soraya Santos)

Requer  o  envio  de  convites  aos  Srs.

Ministros  de  Estado  da  Saúde,  da

Educação e do Trabalho e Emprego, para

apresentarem, no âmbito da Subcomissão

Especial  "Destinada  a  debater  e

apresentar sugestões ao setor da estética,

suas  relações  trabalhistas  e  luta  por

reconhecimento da profissão”,   as  ações

de  suas  pastas  com relação  ao  setor  da

estética,  suas  relações  trabalhistas,  a

formação  adequada  e  o  reconhecimento

da profissão.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  com base  no  art.  58,  §  2º  da  Constituição

Federal e na forma do art. 24 inciso VII, 117 inciso VIII e 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja submetido à Comissão de Trabalho

o presente Requerimento de Convites aos Srs. Ministros de Estado da Saúde, da

Educação  e  do  Trabalho  e  Emprego,  para  apresentarem,  no  âmbito  desta

Comissão  e  da  Subcomissão  Especial  "Destinada  a  debater  e  apresentar

sugestões  ao  setor  da  estética,  suas  relações  trabalhistas  e  luta  por

reconhecimento da profissão”,  as ações de suas pastas com relação ao setor da

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 324 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5324 – dep.sorayasantos@camara.leg.br

*C
D2

58
77

05
62

10
0*

RE
Q

 n
.8

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

5
18

:5
2:

01
.1

07
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258770562100

PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Soraya Santos

estética, suas relações trabalhistas, a formação adequada e o reconhecimento da

profissão.

JUSTIFICAÇÃO

A  Subcomissão  Especial  da  Comissão  de  Trabalho,  destinada  a

debater e apresentar sugestões ao setor da estética, suas relações trabalhistas e

luta pelo reconhecimento da profissão, foi criada com a finalidade de promover

amplo diagnóstico e propor encaminhamentos legislativos e administrativos que

atendam às demandas da categoria.

Para tanto, é imprescindível a realização de audiências públicas e

seminários  no  âmbito  desta  Casa  Legislativa,  para  que  sejam  ouvidos  os

representantes  do  poder  público,  especialistas,  sociedade  civil  organizada  e

setores diretamente afetados pelo tema.

Considerando a relevância social e econômica do setor da estética e

a  ausência  de  regulamentação  plena  de  suas  atividades,  apresentamos  este

convite aos Ministros do Trabalho e Emprego, da Saúde e da Educação, com o

objetivo  de  apresentarem  as  ações  de  suas  pastas  com  relação  ao  setor  da

estética, suas relações trabalhistas, a formação adequada e o reconhecimento da

profissão.

Ansiamos  por  ouvir  o  Ministro  da  Saúde,  especialmente  no que

tange a saúde e segurança dos profissionais e clientes de estética, bem como

ouví-los  sobre  a  qualificação  profissional.  Da  mesma  forma,  a  presença  do

Ministro da Educação é extremamente necessária para tratarmos da formação

técnica  dos  profissionais  da  estética,  bem  como  do  reconhecimento  da

qualificação.  Por  fim,  o  Ministro  do  Trabalho  e  Emprego  trará  informações

sobre a possibilidade de uma formalização profissional do setor.
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 324 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5324 – dep.sorayasantos@camara.leg.br

*C
D2

58
77

05
62

10
0*

RE
Q

 n
.8

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

5
18

:5
2:

01
.1

07
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258770562100

PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Soraya Santos

Assim, justifica-se o presente requerimento, como medida essencial

para  o  bom  andamento  dos  trabalhos  da  Subcomissão,  garantindo  o

aprofundamento técnico necessário para a elaboração, se necessário, de soluções

legislativas eficazes e modernas para os problemas do setor.

Ante  ao  exposto,  solicito  aos  Colegas  Parlamentares  apoio  para

aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 28 de agosto de 2025.

SORAYA SANTOS
Deputada Federal - PL/RJ

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 324 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5324 – dep.sorayasantos@camara.leg.br

*C
D2

58
77

05
62

10
0*

RE
Q

 n
.8

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

5
18

:5
2:

01
.1

07
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258770562100

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 2  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.8

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

5
18

:5
2:

01
.1

07
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258770562100